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LEI N2 854, de 30 de

PREFEITURA DO MUNIC!PIO DE
ESTADO DE sso PAULO

OF. N.o _-
-

-
"Concede i s ençõeB de Impoctos e Taxas Mu

nicipais e dá outras providências . "

-
-
-
•

-
-

o Dr. J,!anoel Leme s , Frefei to Mun i c i pal de Agudos , u sand o /
de suas a t r i bu i ões legai s,

FAZ SABER qu e a câmar"l Fun i.c í.pa.L apr ovou e êle 8'3.noiona e
pror.ll.l1.ca a seguinte lei :

Art . l Q - Às pe ssoas físicas e jurídicas abaixo, ficam con­
cedidas a s seguintes ' isenções :

I : DE IMPOSTOS E TAXAS l,nJNICIPAIS
a) - Hospita i s
b )- Clube s .

II - DE = S IIUNICIPAIS :
~) - TeDnlos de ~~~louer culto :. --
b)- InBtitui~õe s dp Bducqçã o e Assistência Social .

III - DE l],lPOSTOS SOBRE SERVI ÇOS DE QUAIJ<UER NATUlL':ZA e
TAXAS DE LICID!ÇA :

a) - pes soas portadoras de defei to s físicos QU~ a s
i.mpo s sibili tem de trabalh~ll' normaJ.mf'nte :

b)- pessoa s COM mais de 60 anos de i dade.

§ l Q - As i s ençõe s referentes a ~óveis só serão conc edi
das se êstes :

a )- pos suí rem mureta e calçada ~uando e stiverem t
si~t~do s e~ ruas beneficiadas com guias e sar
jetas ou qual~uer outro ti~o de pavirn~ntação;

b)- fo~rn sede pror r ia de In$tituição .

§ 2Q - As conces sões de isen7ões a os ca sos do s i tens I e
II, ser ã o com as~ cond içõe s estabelecidas no Livro Prime iro, Título II ,
Cap{tQlo II , da Lei Feder a l n O 5. 172, de 25 de ou tubro de 1 .966 (Códi
go Tributário Nacional) . -
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-
-
-
-
-
-

-

-çoe s , s e o
§ 32 - Aos

Lrreere aeeao e
,, ) ­
b)­
c)-

d)­
e )-

casas do item I II , só serão conced idns a s iam

trabalhar por conta prÓ pria a sem empregados ;
TrabnL~~J sem estabele c ~ento fixo;

;'0 n o nou â r out rra. f onte il p. r enda, a i nda 'lu e I
de mm côn j u e ou CO!1!,-'u 'l.hp i T1. ;
ti~r r~9idênc ' a fixa no muni c íni o ;
~nder produto não innu~trinlizarlo .

-
-

.§ 4Q A nrova de ' idade A~rq, feita T'lOT' oe r-t âdfio de nasc i- .
menta ou ~u~l~uer outr o documDnto de i dent i da de.

A p r-ova de qu e trabalha sozinho e não t em outra /
f onte à e rend~ será f e ita por declar3 ção no doi s co ntTibuintes.

A pr ova do defe ito f ísi co s erá fe i ta nor A.te~tado

médi co quando não visível o defei 7.o , e por de clara~ão de dois contri-



-
l- o o.
"

- o ' -,

- • DF. N.o-

PREFEITURA DO MU NIClpIO DE AGUDOS
ESTADO DE SÃO PAULO

fls . 2

LEI NO 854 (continuaçsõ)

-
-
-
-
-..

-

contribuintes ~URnno nao con at a t p·ml ocu1~rmente o defei~o a

Art . 2Q - As iaençõ€s serão concedidaa anualmente, conforme
e ce- e Lece a lei 1 ní.c í .poL 82 8/ 70 ( Códi c o Tri butár i o 1~~....PJ. ; ""iT""), n /

~ ~~ ~ b-"' ~~e r~o n ~ t axa s de exre~ic~t~, s ennn ~U~ êstry ~r. o o pr?~zo ~~~

rec:u e r it1E::1.to da s mosmaa cerá até 30 ( t r i nt n. ) dLr.a ."l.!1Órl a rmbltc"'''''' :::" /
de sta l e i .

Art . 30: - Estareo i sen t as da s t axa s de pnbl i ci ~·H~ ('> :

... ) - r c pl aca 3 noa profi8sio~aiR lib~~in ;

b )-" s 120 " - dós pr estadorc a d~ s ervi~o~ ;

c )- os l urr-inoso9.

Ar t . 4 Q - Será conc ed i da iscnn 30 d~ tax~~ ne ~Jbl ; c id ~de ~~

ra O~ s ervi " OS il l" .,1t o- f n l a nt p. s ex i ot l1n t eB , dO'1n p ..... u P ccn--edera 15 ( ... :
ou~nzc ) Minut aR d iários pa~ a divuleQção de nota c oficin i ~ dq Fref e i
turo~ e (}Unf" I'a Iénn âc Lp-t.I ,

-
Ar t . 5 ~ - A= i s~n~õe c ~nt~bel~c id s no ~ i tens I ~ II , a o

e r t . l ~, noderão retroa~ir aos débi t on não s~ ldados , ob8e~do ~ rr~­

co do ~rt. 2 ~.

-
Art . 6Q - Est a l ei

çao, r evoc~~a a tôdns as l eio
l e i s para efeito õe exranc~n

, .
~ntrarq ~rn V1gor na data de 3un public~-

de isenções a nterior es , ressalvadas as I
ind~ ,,.. tri81, (" e corrt ínuar âo em. visor .

Prgf l'>it:l1r3. Idun t c Lpa.L de Af!'udo8, '10 de m."l rço d e /

-

1. 971.

-
Rec:i s t r nn .... p pub .L 'í. ca dn na Pre-eeã-tur-n Mu.ni r i .!k'1.1 no A!;'Ud o s ,

na drrtn supra .
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